
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001427 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de julho de 2023 Ano 8

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO 009/2023 DO CMDCA (RESULTADO)

• RESUMO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 295/2022.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0227B97A8B0D0172842B0BC32BA6E1F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001427 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de julho de 2023 Ano 8

Resolução

ESTADO DA BAHIA 

 Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Criação Lei Federal 8.069/90 – Lei Municipal: 081/01 e reeditada pela 274/15. 

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro - Presidente Tancredo Neves - CEP: 45.416-000 

Telefax.: (73) 3540-1025/1360 - CNPJ: 07.652.913/0001-31 - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com.br 

 

 

 
 
RESOLUÇÃO CMDCA/PTN Nº. 09/2023, DE 14 DE JULHO DE 2023. 

 

Torna público o resultado da Prova de 
Conhecimentos Específicos, o prazo de 
interposição de recursos, bem como 
convoca os candidatos habilitados para 
reunião de alinhamento referente a 
companha do Processo de Escolha do 
Conselho Tutelar do Município de 
Presidente Tancredo Neves-Ba. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA de Presidente 
Tancredo Neves-Ba, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 
139 da Lei Federal n.º 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução 
Conanda n.º 231/2022 e na Lei Municipal n.º 0402/2023, conforme disposições do edital CMDCA 
02/2023 e edital complementar CMDCA 01/2023. RESOLVE: 

Art. 1. Tornar Público o resultado da Prova de Conhecimentos Específicos, II etapa do Processo 
de Escolha do Conselho Tutelar do Município de Presidente Tancredo Neves-Ba, realizado no 
dia 09 de julho de 2023 que contou com a participação de 13 candidatos dos 16 inscritos. 
 

RESULTADO DA PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PRESIDENTE 
TANCREDO NEVES 

             

Nº CANDIDATOS 
QUEST. 

OBJETIVAS 

ESTUDO 

DE CASO 
REDAÇÃO TOTAL CONDIÇÃO 

1.  ISLANY JESUS DOS 
SANTOS ALVES 

6,0 1,0 3,0 10 HABILITADO 

2.  VALÉRIA SANTANA 
SANTOS 

5,4 1,0 3,0 9,4 HABILITADO 

3.  NOELMA SANTOS 
OLIVEIRA 

5,4 0,8 3,0 9,2 HABILITADO 

4.  ELIADE MENDES 
SANTOS 

5,4 0,8 3,0 9,2 HABILITADO 

5.  ADEMILTON DE JESUS 
SANTOS 

5,1 1,0 2,3 8,4 HABILITADO 

6.  CARLOS GUILHERME 
COSTA DA SILVA 

5,1 1,0 2,2 8,3 HABILITADO 

7.  LUCIA OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

4,5 1,0 2,7 8,2 HABILITADO 

8.  ALEX DOS SANTOS 
SANTANA 

4,5 1,0 2,6 8,1 HABILITADO 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3204EDEE8F32050D0C664F3632A7D5D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001427 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de julho de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001427 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de julho de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA 

 Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Criação Lei Federal 8.069/90 – Lei Municipal: 081/01 e reeditada pela 274/15. 

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro - Presidente Tancredo Neves - CEP: 45.416-000 

Telefax.: (73) 3540-1025/1360 - CNPJ: 07.652.913/0001-31 - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com.br 

 

 

 
 
Art. 2. Fica aberto para interposição de recursos pelos candidatos, no horário de 8h às 12h e das 
14h às 17h na Secretaria de Assistência Social no prazo de 3 dias, no período de 14 a 18 de 
julho de 2023, não se admitindo o envio de recurso por meio digital (e-mail) conforme item 8.14 
do ao edital n.º 02/2023/CMDCA e o item 2.1 do Edital Complementar 01/2023/CMDCA. 
 
Art. 3. Convocar os candidatos habilitados na Prova de Conhecimentos Específicos para a 
Reunião com a Comissão Especial para alinhamento acerca dos procedimentos da Campanha. 
A reunião acontecerá no dia 25.07.2023 às 9 horas na Casa dos Conselhos, Sítio a Rua Dr. 
Heitor Guedes de Melo, 53, Centro.   
 
Art. 4. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Presidente Tancredo Neves-Ba, 14 de julho de 2023 

 
. 

 

 

 
JOSIAS DOS SANTOS SILVA 
Presidente do CMDCA/PTN 

 

9.  ONORINA DA SILVA DE 
JESUS 

4,5 0,9 2,5 7,9 HABILITADO 

10.  MIGUEL DE JESUS 
SANTOS 

3,9 1,0 2,2 7,1 HABILITADO 

11.  ANDERSON MENEZES 
DE SOUSA 

3,6 1,0 2,0 6,6 HABILITADO 

12.  JOCIARA REIS DE 
SANTANA 3,0 0,7 1,8 5,5 

NÃO  

HABILITADO 

13.  TAILANE SANTOS DE 
ANDRADE 2,4 0,4 2,5 5,3 

NÃO  

HABILITADO 

14.  ALINE SANTOS DE 
SOUSA 

 

NÃO COMPARECERAM 15.  ADALBERTO VIVEIROS 
SANTOS 

 

16.  FLAVIO SOUSA LESSA  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3204EDEE8F32050D0C664F3632A7D5D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001427 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de julho de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001427 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de julho de 2023 Ano 8

Termo Aditivo

 
 
 

         
             
   

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 

 
 

RESUMO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 295/2022 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 201/2023 RESUMO TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO Nº 295/2022. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES, CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADA: JOSE 

RENIVALDO MASCARENHAS DOS SANTOS & CIA LTDA, INSCRITO CADASTRO 

NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA SOB O Nº 08.969.378/0001-00 OBJETO: 

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO EM RAZÃO DO SALDO EXISTENTE, CONTRATO 

FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 19/10/2022. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO 

DE VIGENCIA DO TERMO ADITIVO DE 15/062023 ATÉ 31/12/2023. FICAM 

RATIFICADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO 

ENTRE AS PARTES, PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 14 DE JUNHO DE 2023. 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0227B97A8B0D0172842B0BC32BA6E1F9


		2023-07-13T15:34:41-0300




